C brevi-

brevitatem non licet ; præcipuas, nec has nisi strictim enumerabo. Initia Boleslai invidia Sbignei fratri maxime exercuit, qui supra assignatae à patre hereditatis fortei aspirans , varios subinde in Principem hostes concitavit. Primum quidem Borivoium Bohemorum ducem. Sed is cum ad fines Polonorum pervenisset, pudore injustæ caussæ à suis desertus, re nulla effecta domum rediit. Conatum tamen ejus ulciscendum putavit Boleslaus , misitque copias , quæ duce Zelislao , uno è Proceribus Polonis omnem Moraviam hostiliter pervagatae sunt. Mox eodem Sbigneo machinatore Pomerani insurrexere. Hos lentius quidem, nec sine discrimine , compescuit tamen ad tempus Boleslaus , Bialogrodo, Colberga, Cosmino , Veleno , præcipuis tum Pomeranorum oppidis expugnatis.

II. Sed paulo post cum utraque hac gente repetenda fuit bellorum tela. In Bohemos incitavit Boleslaui fœdus & affinitas Colomanni Vngarorum regis, quem oppugnans Henricus V. Imperator, Bohemos , ut tributarios tum imperii secum traxerat. Ingresso Bohemiam Boleslao opposuere se Vasco & Mutina, delecti à principe suo , qui in Vngariam secutus

secutus Imperatorem erat , Duces. Sed hi fusi, Pragamque profugi , quicquid aper-
tum aut imbecillum in Bohemia fuit ,
prædæ hostis reliquere. Interim absentia
Boleslai audaciores Pomeranos fecerat ;
& seu impetu seu proditione arcem Vsce
occuparant. Huc ergo festinato itinere
regressus Boleslaus Velenum obsidet ,
quod & ipsum ad hostes defecerat. Aderat
tum Boleslao Sbigneus , iniquus adhuc
fratri , & occulte cum hoste socians con-
filia. Nocte quadam irrumpere Pomera-
nos in castra Principis jussérat , omnia
prompta pollicitus. Illis advenientibus
commodum erat in excubis, id quod so-
lenne habebat , Boleslaus , & in re subita,
cum vires non posset , dolum opposuit.
Ruentem enim in castra hostem solus
cum paucis excubitoribus à tergo ado-
ritur , voce , terrendo hosti, suisque , qui
in castris erant, excitandis, altum sublata.
Pomerani circumventos se rati , conci-
dunt animis, & mox accurrentibus Polo-
nis plurimis profligantur. Tantum valet
Principis in castris præsentia , & vel dor-
mientes exercitus unius vigilia potest de-
fendere, Cæterum depulsis ita Pomeranis,
Sbignei etiā perfidia non diu latuit. Cujus
publice convictus, cum omnium senten-

tiis ad capitis supplicum addiceretur , exilio multatus est , moderante sic pœnam fratre , ut nec flagitium inultum , & reus clementiae exemplum foret.

III. Bellum Bohemicum parvum mole ipsum , sed magni alterius caussa extitit. Henricus enim Imperator , adiutos à Boleslao Vngaros indignatus , Marchiam & Silesiam ditiones tum Polonorum invasit , omniaque istuc vekut torrente corripuit. Sola Glogovia in obfidiī tolerantiam obstinata , victori cæterorum moram objecit : animante ad constantiam oppidanos Boleslao , obfessoresque assiduis incuribus laceffente. Missis forte post pacis caussa à Boleslao legatis , leges iniquiores proposuit Imperator , thesaurumque suum ostendens , hunc Polonos perdomitum , dixerat. Ad quod Scarbicus , princeps legationis , ut arrogantiam Cæsaris perstringeret , demptum digito annulum thesauro injiciens , aurum , inquit , adjiciatur auro : subindicans haut dubie , frustra auro terreri viros , quibus ferro manus , animus virtute armatus fit. Intellexit quoque scomma Imperator , idque elusurus , hab danck ; inquit : quæ gratias agendi apud Germanos formula est ; no-

men-

menque Habdankiorum familiæ dedit, quæ hodieque inter clarissimas Poloniæ habetur. Cæterum cum reversi ad suos legati datas à Cæsare conditiones retulissent, vehementer animi Polonorum accensi commotique sunt. Ita ut qui hucusque subitariis tantum assultationibus Cæsarianos vexassent, tandem prælii tentare aleam decernerent Locus erat prope Vratislaviam, longa porrectus planite, & ob id Polonorum aciei commodior. Eo cum ventum utrinque esset, initur prælium, in quo ingens in primis Boleslai fortitudo emicuit. Quippe & ipse strenue ciebat pugnam, & cum initio Germani graves esse cœpissent Polonis, cedentes hos occursando animandoque subinde reducebat in hostem; donec vi equitatus legiones Germanorum perruimperentur, inclinaretque ad Polonos victoria. Magna eo prælio utrinque strages edita est: adeo ut inseptitorum cadaveribus illecti canes difficiliter iter facientibus transitum darent. Unde Campi Canini nomen hodie etiamnum agro, in quo commissa pugna est, manet. Post prælium cum Henricum in Italiam vocarent negotia, & is pacem expeteret magis, quam palam offerre

vellet, profectus ad eum est Boleslaus Padenbergam Franconiæ oppidum. Vbi honorifice acceptus non pacem tantum cum Cæsare, sed & affinitatem inivit; accepta in conjugem forore illius, desponsaque porrò Vladislao filio suo impuberi adhuc filiola Cæsaris itidem parya, Christina, cuius paulo post sæpius fiet mentio.

IV. Pace hac facta data est Boleslao, sed brevis armorum quies. Nam paulo post & in Pomeranos resumendum bellum fuit, quod tamen intra unius oppidi Nacli expugnationem stetit: & in Bohemos illum miseratio Sobieslai impulit, qui à fratre suo Bohemorum Rege ob cædem consiliarii cuiusdam, carceri inclusus, & mox inde elapsus in exilio agebat. Quo restituto bellum quoque conquievit. At fortuna Sobieslai hujus, Sbigneo, quem itidem à fratre Boleslao in exilium ejectum diximus, spem veniam nanciscendi attulit. Reversus receptusque in gratiam est, sed ut citius periret. Offendit enim mox fastu suo fraterem, aderantque etiam illico proceres quidam, qui privato in Sbigneum odio omnia illius seu bona seu mala in deterritus torquentes, stimulabant occulte Princi-

Principem , ut æmulum , quem nulla be-
neficia emendant , amoliretur. Ita
missi à Boleslao sunt , qui hominem ob-
truncarunt , prius eundem conviciis ad-
orti , ut per jurgium privata ira occisus
videretur. Sed cessit mox ea cædes Bo-
leslao in assiduum vitæ tormentum: Per-
petuo hoc conscientiæ ingenio , ut fœ-
ditatem criminum suorum , cum peracta
sunt , rectius demum introspiciat , mira-
que tum exaggeret facundia. Pauco in-
terjecto tempore Scarbimirus quoque
Palatinus Cracoviensis periit; vir acer in-
genio , spectatusque militia , sed sua ja-
ctantius extollens , idemque palam cri-
minator in Principem. Toleratus ali-
quandiu , tandem cum potentiae suæ fi-
ducia , aperte seditiones moliri videre-
tur , Senatu motus , excæcatusque in car-
cere vitam finiit. Atque ut ignominiae
ejus , aliquod ultra mortem quoque su-
peresset monumentum , constitutum
tum est , ut posthac Castellanus Craco-
viensis Palatinum loco ac dignitate ante-
teiret. Dum hæc in Polonia geruntur ,
ceperat iterum Pomeranos quietis suæ
tædium. Denuo Boleslaum laceſſunt
Suentopelco duce , quem paulo ante vi-
ctis Naclensibus imposuerat Boleslaus.

Obsessum ergo rursus à Boleslao Nacclum est, expugnatumque. Cæteri quoque Pomeranorum ante expugnationem hanc prælio vieti, post debellati, cum imperio Polonorum, religionem simul Christianam, quam bis ante acceptatam, bis reiecerant, bona jam fide receperunt.

V. Hinc jam tandem Boleslao in eadem fere hactenus arena luctanti novum campum Russia aperuit. Fugerat ad Polonos Patrui Vlodimiri insidias vietans Iaroslauis, affinis Boleslai. Eum reducere Russi quidam Vngarorum & Boleslai ope laborabant. Sed Iaroslauis inter pugnandum confosso equo excusfus, & ægre à suis protectus, postquam in tentorium relatus esset, ex vulnere obiit. Cum causa belli, bellum quoque ipsum intercidit. Postea Boleslaus Vlodorem Przemissiensium Ducem, arma in Polonos cidentem compescuit. Quo facto, ire in Vngariam parabat cognatos suos, Stephani regis exules filios cum matre in regnum repositurus. Iamque ad Scepusium progressus, expertusque etiam prælio cum Alberto Austrio fuerat, cum cæpto abstrahitur per Russos nova iterum molientes. Hos vero antequam

quam vi tentaret Boleslaus, dolo ador-
tiendos suadebant proceres. Vnum esse
inter ipsos Iaropelcum videbant, à quo
cæteri penderent. Duce m hunc tolli, in-
gens fore belli compendium. Ei consi-
ciendæ rei Petrus Vlostovicius Comes
Xiansensis se obtulit. Hic consentiente
Senatu, proficiscitur ad Iaropelcum, læ-
sumque se à Principe suo ac profugum
non sine multis conviciis queritur. Cre-
dedit homini Iaropelcus, sed paulo post
ab eodem, dum forte ruri cum paucis-
simis ageret, comprehensus ad Boles-
laum adducitur. A quo in carcere per
annum detentus, post magno ære re-
demptus ad suos rediit; cum prius ami-
citiæ fidem Boleslao dedisset. Sed is fi-
dem postea, quam vindictam amittere
maluit. Fraudem fraude ulturus, mittit
in aulam Boleslai Vngarum quendam,
qui captatâ occasione Principem occi-
deret, vel quocunque modo proderet.
Hic quâ erat ingenii ac morum versu-
tiâ, Principis amicitia se insinuat, ac tan-
dem post longæ familiaritatis usum, præ-
fecturam Villiciensem impetrat. Quām
cum aliquandiu tenuisset, advocate po-
stea Iaropelco tradit. Ab hoc vero cum
pacta forte præmia postularet, lingua-

oculisque privatus dicitur solito proditorum fato , ut etiam quibus profuere , invisi sint.

VI. At habent plerumque hoc fraudes , ut cautos reddant , quos deceperint ; raro que iidem eosdem fecellerunt . Boleslaum tamen recens à Russis fraudatum , graviore mox dolo iidem circumvenere . Jaroslaum Haliciensem ducem , principatu à suis dejectum & ad Polonos profugum revocabant quasi pœnitentia mutati Halicienses . Interim tacite reliqui Russorum militem cogunt , Vngaris quibusdam adscitis . Boleslaus exulem ad reipiscentes reducturus , minori , quam in perfidos & hostilia molientes opus erat , exercitu advenit . Cui ad Haliciam Vngarorum turmæ specie gratulandi occurrentes , Polonorum novissimo agminis jungunt . Idem faciunt Halicienses . omnes amicitiam vultu præferentes ; mox circumdatos Polonos invasuri . Suboluit fraus Boleslao , sed cum iam nonnisi præsenti periculo vel dedecore effugi poterat . Consultanti ergo quid factio opus esset , occupare parantes se pugnæ Russos visum est . Mox irruens orditur prælium . Secutis pari virtute cæteris , non infeliciter cedere res cœperat , cum alia parte

parte fugam orsus Palatinus quidam, plurimis idem faciendi pudorem abstulit. Pauci cum Boleslao saucii fessique restabant Russis vincentibus; jamque equus sub Principe defecerat, instabantque extrema omnia, cum gregarius alium illi equum suppeditans, persuadet, ut matrata fuga meliori se fortunæ reservaret. Magnus postea militi honos habitus est. Palatinum missa à Principe pellis leporina, colus & fusus, pudore ad laqueum adegere. Ipse Princeps adeo impatiens ignominiae fuit, ut conspectum hominum vitans assiduo se domi luctu maceraret: non inusitata humanis animis in se & fortunam iniquitate; unius ut calamitatis sollicitu dine, prosperorum omnium memoriam obliterent.

C A P. VII.

DE VLADISLAO. II.

AB ANNO CICLO CLXL. AD
ANNVM CICLO CXLVI.

*Bellum Bohemicum. Petri Dunini casus.
Bellum inter fratres.*

Mortuo Boleslao paternarum possessionum hæreditatem, ita ut par-

ter

ter jusserat, quatuor filii crevere. Summum rerum regimen primus natu Vladislaus accepit. Sed ut ditiones, ita virtus paterna divisa minorque filiis: hujus vero etiam minimum Vladislao contigit proximo patris successori. Bellum is extra fines Patriæ nullum gessit, præter Bohemicum, quod tamen ultra populationes Silesiæ non processit, ac morte mox Ducis Bohemorum Sobieskai finitum est. Inde inturbidum externis regnum, sed ut eo gravius interna mox arderent. Non diu enim fratres inter se concordes egere; culpa maxime Vladislai, cuius ambitionem imminuta principatus fors acriter urebat. Accedebat stimulus domesticus, Christina uxor, quæ Cæsare patre avoque orta, indignabatur nupta esse marito, qui tam anguste imperaret. Nec puduit Vladislaum a Proceribus postulare, ut unum se patiarum ditionum vellent hæredem. Sed adversos omnes expertus, & acrius mox instigante conjugi, tributa fratribus imperat, postremo quoque conquisito extenso milite, quædam eorum oppida invadit. Illi Principis veneratione, seu virium diffidentiâ ad preces configiunt, fratris fidem Procerumque intercessio-

nem

nem implorantes. Et ex his quidem non paucos illis caussæ æquitas & misericordia conciliavit. In primis non tegebant affectum Vuseborius Palatinus Sendomiriæ, ac Petrus Duninus Scrinnenfis Comes: quorum ille viam minabatur, alter monendo Principem ad æqua flectere laborabat; uterque ob id aulæ exosus.

II. Sed in Duninum vehementius Christina efferbuit, pridem illi aliam ob caussam infesta. Processerat enim is aliquando cum Principe venatum: cumque nox in sylvis errantes oppressisset, post refectum ferina, & aqua corpus, dormituri in stratas humi penulas procubuerant. Tum Vladislaus jocans ad Petrum: mollius nunc tua, inquit, uxor cum Abbe Scrinnenf cubat. nil moratus alter; fortasse & tua, inquit, cum Dobesso. vocabatur autem ita Iuvenis quidam Nobilis, forma elegans, Christinæ in deliciis. Altè admisit ad animum Vladislaus jocum Dunnini, nec abstinuit, quin Christinæ aperiret. Hinc flagrantior iam in hunc offensa. Nec multo post ille nuptiis filiæ, quam Iaxæ Serborum Duci elocabat, occupatus à Dobesso per infidias capitur, linguaque & oculis privatus vivere peccata suæ superstes jubetur: clarissimo documento; Cau-

tè jocandum esse cum dominantibus : quod hi & facillime offenduntur ; & imprudentius jocantium argutiis gladii sæpe promptius , quam ingenii acumen opponunt. Cæterum commissa hac cæde magis metus atq; odia procerum in Principem , simul crudelitas Principis in fratres gliscebat. Quippe accitis in auxiliū Russorum Ducibus Henricum fratrem Sendomiria ; Boleslaum Plosco omnique Masovia exuit : fugientesque ad Mieciſlaum , qui ſolus fraternæ potentiae reſtitabat , perſequitur. Stitit venientem Posnaniæ obſidio , tandemque evertit. Forte enim ſecurius aliquando obſeffor exercitus agebat , poculis iudisque indulgens , raris nec ſobriis excubantibus vigiliis. Viſi occaſione fratres , qui haut procul aberant & ipſi exercitu inſtruicti ; ſolutos ac languidos circumveniunt , & erumpentibus ſimul ad datum ſignum oppidanis fugant cæduntque. Vladislaus Cracoviam pri- mum , mox & illinc , prævalente fratum factione expulſus in Germaniam ad Contra- dum Imper. Christinæ ſobrinum con- fugit. Quo cum mox uxor cum liberis ſequuta eſt. Ibi vivere ex alieno neceſſe fuit , quibus nuper ſua non ſufficiebant.

C A P . V I I I .

D E B O L E S L A O
C R I S P O .

A B A N N O C I O C X L V I .

A D A N . C I O C L X X I V .

Bello fraterno Conradus se interponit. & post eum Fridericus Barbarossa. Silesia à Polonia avulsa.

Fratre exacto proximus ætate Boleslaus principatum adsequitur, virtute ante Vladislauum imperare meritus. Hic in cæteros fratres benignus ac liberalis, cum exulte subinde adhuc luctari habuit de Principatu. Quippe is omnia pro sceptro recuperando tentans, varios in Polonos concitabat hostes. Primus causam illius suscepit Conradus Imperator, legatosque misit, negotium Vladislai acturos. Facile se Boleslaus purgavit Imperatori, cognita exulis culpa æquiori & aliis tum molitionibus intento. Parabat enim bellum in Asiam, in quam tendens cum ob viæ compendium, securitatem ve per Poloniam iret, honorifice à Boleslao acceptus ad Pontum Euxinum dedu-

deducitur, fratris caussa in redditum rejecta. Reversus deinde ille ab Afia, cum finem orandi non facerent Vladislaus & Christina, bellum tandem in Polonos decernit. Ingens erat Cæsar's exercitus. Sed hunc, congregidi licet aperte non ausus Boleslaus, ex insidiis assultando, pabulationes infestando intercipiendoque, & quæ alia celeritate Poloni facere consuevere, mire fatigabat. Ut cum postea Conradum subiti Germaniæ tumultus alio vocarent, facile ad pacem inclinaret. Mitigavit etiam hostis animum Boleslaus in castra ad ipsum profectus & innocentiae suæ probationi, muneribus varie per Aulicos distributis, momenta addens. Quiescente Conrado non quiescebat tamen Vladislaus: cumque ab Imperatore aliquas, quibus exilium tolearet, possessiones nec non copiolas accepisset, lassellabat fines Polonorū, sed eventu semper irrito. Mortuo Conrado suscepit Fridericus Barbarossa imperium, & simul caussam Vladislai. Cum missis ad Polonos legatis nihil profecisset, bello eosdem aggreditur. Qui milite impares, ad artes confugiunt, quibus ante Conradum lassaverant: ingentemque illum exercitum, ad saeum, & quæ hanc comitantur mala, redigunt.